ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНТРУД ОБЛАСТИ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от // иму*^ А0М № /О

т. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в некоторые постановления министерства

труда и социального развития Ростовской области

В целях приведения нормативных правовых актов министерства труда
и социального развития Ростовской области в соответствие с федеральным
законодательством министерство труда и социального развития Ростовской
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в некоторые постановления министерства труда и социального
развития Ростовской области изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя министра труда и социального развития Ростовской области
Порядочную О.В.

Министр /№)лй*/ И.Н.Шувалова

Постановление вносит
отдел по делам ветеранов
и нестационарных форм
обслуживания

Приложение
к постановлению министерства
труда и социального развития

Ростовской области

от ^**4^ №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые постановления

министерства труда и социального развития Ростовской области

1. В приложении к постановлению министерства труда и социального
развития Ростовской области от 27.06.2016 № 18 «Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги
«Выдача гражданам удостоверений (дубликатов удостоверений),
подтверждающих право на меры социальной поддержки в соответствии
с Федеральным законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ»:

1Л. В разделе I:
1.1.1. В пункте 2.2 подраздела 2:
абзац второй изложить в редакции:
«членов семей военнослужащих Вооруженных Сил Российской

Федерации, лиц, поступивших в созданные по решению органов
государственной власти Российской Федерации добровольческие
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной
гвардии Российской Федерации, лиц, заключивших контракт (имевших иные
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших
(умерших) при выполнении задач в ходе специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«членов семей лиц, принимавших в соответствии с решениями органов

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики,
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г., погибших
(умерших) при выполнении задач в ходе указанных боевых действий.».

1.1.2. Абзац двадцать четвертый пункта 3.1 подраздела 3 изложить

в редакции:

«Информация о предоставлении государственной услуги также
размещается в установленном порядке в государственной информационной
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
Размещение и получение указанной информации в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа
в социальной сфере» осуществляется в соответствии с Федеральным законом
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

1.2. В разделе II:
1.2.1. Абзац третий пункта 6.1 подраздела 6 изложить в редакции:
«паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, паспорт
иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным
законом или признаваемый в соответствии с международным договором
Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность
иностранного гражданина;».

1.2.2. В пункте 7.1 подраздела 7:
абзац первый изложить в редакции:
«7.1. ОСЗН или МФЦ (с учетом возможности получать сведения,

необходимые для предоставления государственной услуги) в рамках
межведомственного информационного взаимодействия с соблюдением норм
законодательства Российской Федерации о защите персональных данных
запрашивает на бумажном носителе или в электронном виде находящиеся
в распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления,
подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении
государственных и муниципальных услуг, сведения и документы, необходимые
для предоставления государственной услуги, в том числе:»;

подпункт 7.1.1 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 7.1.9 следующего содержания:
«7.1.9. Органы, предоставляющие государственную услугу,

самостоятельно получают размещенные в государственной информационной
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»
сведения об инвалидности заявителя.».

1.2.3. В подразделе 18:
абзац первый изложить в редакции:
«Прием заявления и необходимых документов и выдача документов

по результатам предоставления государственной услуги осуществляются
в МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии между Минтрудом
области и «ГКУ РО «УМФЦ».»;

в абзаце четвертом слова «от 10.12.2015 №3» заменить словами
«от 15.12.2023 №2».

1.3. В разделе III:
1.3.1. Абзац первый пункта 1.3 подраздела 1 изложить в редакции:
«1.3. При обращении в электронной форме, в том числе с использованием

федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» осуществляются
следующие административные процедуры:».

1.3.2. В подразделе 2:
подпункт 2.1.2 пункта 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае непредставления заявителем по собственной инициативе

сведений и (или) документов об инвалидности ответственный работник
получает указанные сведения посредством государственной информационной
системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной
сфере».»;

в пункте 2.2:
абзац пятый подпункта 2.2.4 изложить в редакции:
«Работник МФЦ формирует комплект документов в бумажном виде

и направляет документы в орган социальной защиты населения. В случае
наличия возможности направления документов в электронном виде работник
МФЦ осуществляет сканирование всех представленных заявителем
документов, формирует комплект документов в электронном виде и передает
их по защищенным каналам связи в орган социальной защиты населения.»;

абзац восьмой подпункта 2.2.4 изложить в редакции:
«Результатом административной процедуры является отправка комплекта

документов на бумажном носителе или в электронном виде из МФЦ в орган
социальной защиты населения.»;

абзац третий подпункта 2.2.5 изложить в редакции:
«Срок направления органом социальной защиты населения указанных

документов в МФЦ определен соглашением о взаимодействии между
Минтрудом области и ГКУ РО «УМФЦ».».

1.3.3. Абзац третий пункта 3.8 подраздела 3 изложить в редакции:
«Заявитель вправе оценить качество предоставления государственной

услуги с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи,
с использованием ЕПГУ, терминальных устройств в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 1284
«Об оценке гражданами эффективности деятельности руководителей
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
(их структурных подразделений) и территориальных органов государственных
внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом качества
предоставления государственных услуг, руководителей многофункциональных
центров предоставления государственных и муниципальных услуг с учетом
качества организации предоставления государственных и муниципальных
услуг, а также о применении результатов указанной оценки как основания для
принятия решений о досрочном прекращении исполнения соответствующими
руководителями своих должностных обязанностей».».

1.3.4. Абзац первый подраздела 4 изложить в редакции:
«Основанием для начала административной процедуры по исправлению

допущенных опечаток и ошибок в удостоверении (дубликате удостоверения)

является поступление в орган социальной защиты населения письменного
заявления в свободной форме об исправлении допущенных опечаток и ошибок
в удостоверении (дубликате удостоверения).».

2. В приложении к постановлению министерства труда и социального
развития Ростовской области от 27.06.2016 № 21 «Об утверждении
Административного регламента предоставления государственной услуги
«Организация приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов»:

2.1. Абзац третий пункта 3.2 подраздела 3 раздела I изложить в редакции:
«Информация о предоставлении государственной услуги также

размещается в установленном порядке в государственной информационной
системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
Размещение и получение указанной информации в государственной
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа
в социальной сфере» осуществляется в соответствии с Федеральным законом
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

2.2. В разделе II:
2.2.1. Абзац шестой подпункта 6.1.2 пункта 6.1 подраздела 6 раздела II

изложить в редакции:
«письменное согласие в свободной форме всех совершеннолетних членов

семьи помощника на совместное проживание с подопечным.».
2.2.2. В пункте 7.1 подраздела 7:
абзац четвертый признать утратившим силу;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы, предоставляющие государственную услугу, самостоятельно

получают размещенные в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» сведения
об инвалидности заявителя. В случае отсутствия соответствующих сведений
в государственной информационной системе «Единая централизованная
цифровая платформа в социальной сфере» подопечным представляются
справка об инвалидности, индивидуальная программа реабилитации
или абилитации (для инвалидов), выданные учреждением медико-социальной
экспертизы.».

2.2.3. Абзац пятый подраздела 10 изложить в редакции:
«при наличии инфекционных заболеваний, психических заболеваний,

алкоголизма, наркомании, токсикомании у лица, изъявившего желание
организовать приемную семью, и (или) совместно с ним проживающих членов
его семьи, а также у лица, нуждающегося в социальной поддержке.».

2.2.4. Абзац пятый подраздела 18 изложить в редакции:
«Подача заявления и документов в электронной форме посредством

ЕПГУ осуществляется с использованием простой электронной подписи при
условии, что личность гражданина установлена при личном приеме при выдаче
ключа простой электронной подписи, или усиленной неквалифицированной
электронной подписи, сертификат ключа проверки которой создан
и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-

технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке.».

2.3. В разделе III:
2.3.1. Пункт 2.1.2 подраздела 2 дополнить абзацем следующего

содержания:
«В случае непредставления заявителем по собственной инициативе

справки об инвалидности, индивидуальной программы реабилитации или
абилитации (для инвалидов), выданные учреждением медико-социальной
экспертизы, работник органа социальной защиты населения получает
указанные сведения посредством государственной информационной системы
«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».

2.3.2. Абзацы третий и четвертый пункта 3.3 подраздела 3 признать
утратившими силу.

Начальник отдела по делам ветеранов
и нестационарных форм обслуживания /4%&ъ - Н.В. Вержбицкая